ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ANDERSON MORATORIO

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br

INDICAÇÃO Nº 199/2023

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL

QUE CONSTRUA UMA UNIDADE

BÁSICA DE SAÚDE – UBS NO

COMPLEXO TROPICAL NO

MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

Autor: Anderson Moratorio - PDT

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras e

Senhores Vereadores,

INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o

soberano Plenário desta Casa, encaminhe-se ofício ao GABINETE do

Excelentíssimo Senhor Prefeito, Darci José Lermen, com cópia da presente

Indicação ao Programa de Saneamento Ambiental, Macrodrenagem e

Recuperação de Igarapés e Margens do Rio Parauapebas (Prosap), para que

Construção da Unidade Básica de Saúde – UBS no Complexo Tropical no

município de Parauapebas.

JUSTIFICATIVA

A Unidade Básica de Saúde (UBS) é o contato preferencial dos

usuários, a principal porta de entrada e centro de comunicação com toda a Rede

de Atenção à Saúde.

Na UBS, é possível receber atendimentos básicos e gratuitos em

Pediatria, Ginecologia, Clínica Geral, Enfermagem e Odontologia. Os principais

serviços oferecidos são consultas médicas, inalações, injeções, curativos,

vacinas, coleta de exames laboratoriais, tratamento odontológico,

encaminhamentos para especialidades e fornecimento de medicação básica.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ANDERSON MORATORIO

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br

O principal objetivo das UBS é atender o maior número de pessoas

em uma região para solução de quase 80% dos problemas de saúde da população

encaminhando para os ambulatórios de especialidade e hospitais os casos mais

graves. Dessa forma, exerce um papel fundamental na promoção e prevenção na

área de saúde da população.

É basilar a garanta do direito à saúde aos cidadãos, através do

atendimento de saúde que seja digno e de qualidade, porém, para que isso

aconteça é imprescindível que haja ampliação do atendimento, abrangendo toda

a comunidade.

A presente Indicação tem como objetivo garantir atendimento em

atenção primária para todo o Complexo Tropical, uma vez que as UBS são locais

de grande importância para a saúde da população, pois são de fácil acesso e

gratuitas.

O Complexo Tropical é abrangido por um perímetro urbano bem

extensivo, compreendido pelos bairros: Jardim Tropical I e II, Jardim Ipiranga I

e II, bem como o Residencial Vale do Sol, área pela qual estima-se uma população

de quase 30 mil habitantes.

Portanto, cabe aqui uma atenção especial do Executivo Municipal,

pois, além de melhorar a qualidade de vida da população, também fornecerá

melhores condições para a execução de programas de saúde preventiva e

curativa.

Diante o exposto, submeto a presente proposição, para análise, e

aprovação pelo Soberano Plenário desta Casa.

Parauapebas, 25 de junho de 2023.

Anderson Moratorio

Vereador – PDT

		2023-08-07T11:53:59-0300
	ANDERSON MARCOS MORATORIO:89913078687